
Tribunál Evropské unie 
TISKOVÁ ZPRÁVA č. 69/12

V Lucemburku dne 24. května 2012

Tisk a informace 

Rozsudek ve věci T-111/08
MasterCard, Inc a další v. Komise

 

Tribunál potvrzuje rozhodnutí Komise, které zakazuje mnohostranné mezibankovní 
poplatky uplatňované MasterCard 

 

Rozhodnutím ze dne 19. prosince 20071 prohlásila Evropská komise mnohostranné mezibankovní 
poplatky (CMI) uplatňované v rámci systému plateb kartami MasterCard za neslučitelné s právem 
hospodářské soutěže.  

CMI odpovídají podílu z ceny transakce platební kartou, který si ponechává banka, jež vydala 
kartu. Náklady na CMI nesou obecně obchodníci v rámci poplatků, které jim za používání 
platebních karet účtuje finanční instituce vypořádávající jejich transakce.  

Rozhodnutí Komise se týkalo pouze CMI, které se uplatňovaly v rámci Evropského hospodářského 
prostoru nebo eurozóny dispozitivně, tedy jestliže mezibankovní poplatky nebyly stanoveny 
dvoustranně finančními institucemi nebo kolektivně na vnitrostátní úrovni.  

Komise měla za to, že CMI mají za následek stanovení minimální úrovně poplatků účtovaných 
obchodníkům, a proto představují omezení hospodářské soutěže na základě cen k jejich újmě. 
Komise se dále domnívala, že se neprokázalo, že CMI mohou vést k značnému nárůstu 
efektivnosti, což by mohlo odůvodnit jejich omezující účinky na hospodářskou soutěž.  

Platební organizaci MasterCard a společnostem, které ji zastupují (MasterCard Inc. a její dceřiné 
společnosti MasterCard Europe a MasterCard International Inc.), bylo tudíž nařízeno, aby ukončily 
protiprávní jednání tím, že ve lhůtě šesti měsíců formálně zruší CMI. Při nesplnění této povinnosti 
jim měla být uložena pokuta ve výši 3,5 % z jejich konsolidovaného denního světového obratu.  

Společnosti zastupující MasterCard podaly k Tribunálu žalobu, na základě které se domáhaly 
zrušení daného rozhodnutí Komise. Několik finančních institucí se zúčastnilo řízení jako vedlejší 
účastníci na podporu těchto společností (Banco Santander, SA, Royal Bank of Scotland plc, HSBC 
Bank plc, Bank of Scotland plc, Lloyds TSB Bank plc, MBNA Europe Bank Ltd). Spojené království, 
jakož i dvě sdružení obchodníků (British Retail Consortium a EuroCommerce AISBL) podporovaly 
jako vedlejší účastníci Komisi. 

Ve svém dnešním rozsudku Tribunál tuto žalobu zamítá a potvrzuje rozhodnutí Komise.  

Tribunál nesouhlasí s argumentací vycházející z objektivní nutnosti CMI pro fungování 
platebního systému MasterCard. Tvrdilo se zejména, že pokud se CMI přestanou vybírat, 
přiměje to finanční instituce k tomu, aby nabízely svým zákazníkům jiné typy platebních karet nebo 
omezily výhody poskytované majitelům karet, což ohrozí životaschopnost systému MasterCard. 
Tribunál se domnívá, zejména s ohledem na značné příjmy a obchodní výhody, které kromě CMI 
plynou finančním institucím z jejich činnosti spočívající ve vydávání platebních karet, že je málo 
pravděpodobné, že by v případě zrušení CMI velký počet bank ukončil nebo podstatným 
způsobem omezil vydávání karet MasterCard nebo změnil podmínky jejich vydávání 

                                                 
1 Rozhodnutí C (2007) 6474 final, ze dne 19. prosince 2007, v řízení podle článku 81 [ES] a článku 53 Dohody o EHP 
(věci COMP/34.579 – MasterCard, COMP/36.518 – EuroCommerce, COMP/38.580 – Commercial Cards).  

www.curia.europa.eu 



takovým způsobem, že by majitelé těchto karet začali upřednostňovat jiné platební metody 
nebo platební karty.  

Vzhledem k tomu, že CMI nejsou pro fungování systému MasterCard objektivně nutné, Komise 
právem přezkoumala jejich účinky na hospodářskou soutěž odděleně, místo aby tak učinila 
společně s účinky systému MasterCard, se kterým se pojí. Tribunál s touto analýzou účinků CMI 
na hospodářskou soutěž rovněž souhlasí a má za to, že Komise mohla oprávněně konstatovat, 
že by v případě zrušení CMI obchodníci mohli vykonávat větší konkurenční tlak na výši 
poplatků, které jsou jim účtovány za používání platebních karet.  

Komisi bylo rovněž vytýkáno, že nadále považovala rozhodnutí o CMI za rozhodnutí sdružení 
podniků, i když MasterCard Inc. již není od svého vstupu na burzu dne 25. května 2006 řízena 
finančními institucemi účastnícími se systému MasterCard a tyto instituce nehrají žádnou roli při 
stanovení výše CMI. V reakci na tuto argumentaci Tribunál uvádí, že finanční instituce nadále 
kolektivně vykonávaly rozhodovací pravomoc ohledně základních aspektů fungování platební 
organizace MasterCard, a to jak na vnitrostátní, tak na evropské úrovni. Pokud jde o stanovení 
CMI na vysoké úrovni, Tribunál se rovněž zmiňuje o shodě zájmů platební organizace MasterCard 
a finančních institucí. Tribunál z toho vyvozuje, že i přes změny, které přinesl vstup MasterCard 
Inc. na burzu, byla platební organizace MasterCard nadále institucionalizovanou formou 
koordinace jednání zúčastněných finančních institucí. Komise tedy mohla právem nadále 
kvalifikovat rozhodnutí o CMI jako rozhodnutí sdružení podniků.  

Konečně, společnosti zastupující MasterCard a některé finanční instituce tvrdily, že Komise měla 
přiznat CMI výjimku, a přitom se odvolávaly na přispění systému MasterCard k technickému 
a hospodářskému pokroku, zejména na objektivní výhody, které karty MasterCard představují pro 
jejich majitele a pro obchodníky (záruka úhrady, rychlost vypořádání transakce, zvýšení počtu 
transakcí). Tribunál vyvrací rovněž tuto argumentaci, a zejména uvádí, že metoda stanovení výše 
CMI měla tendenci nadhodnocovat náklady, které nesou finanční instituce při vydávání 
platebních karet, a nedostatečně hodnotit výhody, které mají obchodníci z tohoto způsobu 
placení.  

 
 
UPOZORNĚNÍ: Proti rozhodnutí Tribunálu lze ve lhůtě dvou měsíců od jeho oznámení podat k Soudnímu 
dvoru kasační opravný prostředek omezující se jen na právní otázky. 
 
UPOZORNĚNÍ: Cílem žaloby na neplatnost je zrušení aktů orgánů Unie, které jsou v rozporu s právem Unie. 
Za určitých podmínek mohou členské státy, evropské orgány i jednotlivci podat žalobu na neplatnost 
k Soudnímu dvoru nebo Tribunálu. Je-li žaloba opodstatněná, akt bude zrušen. Příslušný orgán je povinen 
odstranit případnou právní mezeru vzniklou v důsledku zrušení aktu. 
 

 

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který Tribunál nezavazuje. 

Úplné znění rozsudku se zveřejňuje na internetové stránce CURIA v den vyhlášení. 

Kontaktní osoba pro tisk: Balázs Lehocki  (+352) 4303 5499 

Obrazový záznam z vyhlášení rozsudku je dostupný na "Europe by Satellite"   (+32) 2 2964106 

 

www.curia.europa.eu 

http://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=T-111/08
http://ec.europa.eu/avservices/home/index_fr.cfm?

